LVI. Aiunt autem eum quoque capillis capitis
processu temporis adeo evasisse comatum, ut qua-
druplici quidem coma discriminarentur, longitudo
autem eorum ad quatuor cubitos produceretur.
Barba quoque erat ei densa, quæ ipsa quoque bi-
fariam discriminabatur. Atque ille quidem cum
sic vixisset, requievit; nobis autem pulchrum e-
xemplar suam reliquit vitam, non solum ut laude-
mus, aut etiam ut admiremur, sed ut pro viribus
quoque imitemur. Laus enim ad eum fertur solus,
imitatio autem non facit, ut simus etiam participes
bonorum, quæ ei debentur; gratia et clementia
Domini nostri Jesu Christi, cui gloria et potentia
cum Patre ejus, qui caret principio, et sanctissimo
et bono et vivifico ejus Spiritu, nunc et semper,
et in sæcula sæculorum. Amen.

MARTYRION TΩΝ ΑΓΙΩΝ ΜΑΡΤΥΡΩΝ

ΙΝΔΟΥ ΚΑΙ ΔΟΜΝΑΣ

ΚΑΙ ΤΩΝ ΑΓΙΩΝ ΔΙΣΜΥΡΙΩΝ ΤΩΝ ΕΝ ΝΙΚΟΜΗΔΕΙΑ ΜΑΡΤΥΡΗΣΑΝΤΩΝ.

MARTYRIUM SANCTORUM MARTYRUM

INDÆ ET DOMNÆ

ET SANCTORUM VIGINTI MILLIUM QUI NICOMEDIÆ PASSI SUNT (1).

(Latine apud Suriam ad diem 26 Decembris; Græce ex cod. ms. Reg. 1535, sæc. xiv.)

A'. Ἀρτί Μαξιμιανοῦ δευτέρου ἔτος ἀγοντος ἐν τῇ D I. Maximiano jam secundum annum agente in
Ῥωμαίων ἀρχῇ καὶ τοῦ τῆς ἀσεβείας χειμῶνος χα- Imperio Romanorum, et minitante gravem tem-

(1) Horum festum ait Metaphrastes celebrari uno die post natalem Christi; Martyrologium Ro-
manum 28 Decembris.

pestatem impietatis, et mox in pios erupturo, sic quoque florebat quidem res Christianorum, et late erant tanquam in jucundissimo vere pietatis. Hoc autem ver faciebant alii quoque ex orthodoxis, qui et temporibus erant superiores, et pietatis dogma aperte canebant sicut cicadae: prae caeteris vero omnibus, Ecclesiae nostrae musica hiundo, qui propter rectam in fide sententiam, et in ea dicendi libertatem, fuit celebratus Cyrillus. Is Nicomediam moribus magis ornans, quam sede episcopali et vitam orationi habens consentientem, monasteria constituabat, et eorum curam gerebat, et ea quae jam facta fuerant continens, et nova praeter vetera aedificans. Accensus ergo, accensus fuerat ignis ille pietatis, de quo etiam dicit vox regia: « Ignem veni mittere in terram: et quid volo, nisi ut ardeat? » Qui etiam tantum est nutritus, et tantum invaluit, ut etiam ad ipsam veniret regiam, et multis ex iis qui erant in ipsa, persuaderet ut relicto auro et divitiis, quae hunc ignem extinguunt, eas in manus pauperum immitterent, Christumque et ejus partes omnino sequerentur.

II. Cum haec autem audivisset Maximianus, non erant ea omnino tolerabilia; sed cum etiam duplex ei bellum erupisset, quorum ipse quidem unum movebat contra pietatem, alterum vero contra ipsum quaedam gentes, ab eo bello devictae, ejus diu distrahebatur animus. Cum vero considerasset oportere prius bellum conficere Barbarorum, ut quod esset terribilius: Religionis, inquit, bellum reversus tuto movebo, et pulchre docebo cum majorum meorum, eos qui ipsos afficiunt contumeliis, numquam eis tam vehementer et tam temere insultare. Cum is sic quidem et labra in corde dolosa, et linguam movisset magna et superba loquentem, egressus est contra Barbaros. Piorum autem fax adhuc magis accendebatur, et Christi milites parabantur ad aciem. Inter eos floruit laeta quaedam et pulchra planta pietatis, virgo admodum pulchra, Dumna nomine, gloria insignis, in thalamo educata imperatorio, ab impio imperatore iis qui falso nominantur, ejus diis consecrata, qui collocati erant intra regiam: et constituta prima sacerdotum, et praefecta sacrificiis et mysteriis omnibus deorum inanium. Verum enim vero bona arbor querebat bonam terram, et ferax olea stare in domo Dei, et fructum reddere utilem. Ipsa ergo, cum fidei sermo dilataretur, et ad divinarum Scripturarum venisset auditionem, et mentis aptitudine rapuisset scintillam pietatis, brevi impletur amore spirituali, et cum illum librum accepisset, Pauli, inquam, qui sermone complexus est orbem terrae, et actiones reliqui chori apostolorum, diligenter et continenter ea percurrit: et cum cognovisset ea, quae dicebantur, esse et vera, et defectabilia, et quod est omnium maximum, ani-